
18

Několik hodin museli strávit v poušti čekáním na soumrak. 
Nemohli vjet do chrámu ve dne, protože jejich počínání by neuniklo 
pozornosti místních obyvatel. Krajinu však brzy zahalilo podvečerní 
šero a chrám se vylidnil. Dvě velké sochy boha Th ovta v podobě 
paviána stály majestátně v písku a přísně shlížely ze svých podstavců 
na příchozí vetřelce. Dan si prohlížel zbytky kamenných sloupů 
a pociťoval jakýsi posvátný respekt. Věděl, že zde dříve stával chrám 
zasvěcený jednomu z nejuctívanějších bohů v Egyptě. Zub času 
na něm však zanechal své následky a z jeho krásy již nic nezbylo. 
Přesto měl Dan pocit, že si dokáže představit, jak tohle místo vypadalo 
kdysi, v době své největší slávy.

„Tak jdeme na to, nemáme moc času a každou chvíli se tu může 
někdo objevit,“ přerušil Danovo rozjímání Háziss.

John seskočil z velblouda a začal prozkoumávat okolí soch. Brzy 
našel na zadní straně podstavce jedné z nich nepatrný zbytek čehosi, 
co před staletími mohl být hieroglyf znázorňující ibise.

Sálim a dva Házissovi muži zabořili lopaty do pouštního písku 
a začali odkrývat podstavec. Asi ve dvoumetrové hloubce objevili 
pod podstavcem malý, ale hluboký výklenek. John vlezl do jámy 
a ponořil do něj téměř celou ruku. Když ji vytáhnul, držel v ruce 

Chrámy se stavěly 

v Egyptě od dávné 

historie jako příbytky 

bohů a k jejich uctění. 

Často měly přesně stanovenou 

orientaci ze západu na východ a kolmo 

k životodárné řece Nilu. Jejich stěny 

a sloupy byly bohatě zdobeny výjevy 

z mytologie a panovníkova života.

Obelisky byly obrovské sloupy z jednoho kusu kamene, vážící i několik stovek tun. 

Byly vyzdobené hieroglyfy a manipulace s nimi byla velmi obtížná. Dodnes kolem 

ních vzniká 

řada nezodpovězených otázek. 

Na dochovaných 

malbách můžete vidět, 

jak se obrovské 

a těžké sloupy 

přepravovaly 

po Nilu.

kapitola

4



19

Mnoho památek se 

v minulých stoletích 

odváželo z Egypta 

do celého světa. 

Proto dnes stojí 

egyptské obelisky a další cennosti 

v Římě, Londýně, New Yorku, Paříži 

a na mnoha dalších místech.

stříbrnou skříňku. Měla tentokrát jen jednoduchou západku a nebyla 
chráněna žádným mechanismem. John ji otevřel a na jejím dně spatřil 
druhý úlomek kamenné stély.

. . .
Všichni již zase seděli v malém dvojplošníku. Před nimi ležel další 

nalezený fragment a jeho zadní strana byla opět zdobena hieroglyfy. 
„Zde je popsáno, kde se nachází třetí úlomek,“ řekl John, začal si 

opisovat znaky na papír a připisoval k nim své poznámky. Ostatní 
se mu dívali pod ruku. Když skončil, Háziss řekl:

„Obelisk se čtyřmi sochami boha Th ovta? Co to má zase 
znamenat? Jak mohou stát na obelisku sochy? Na obeliscích 
bývají vytesané hieroglyfy, ale sochy..., to slyším poprvé.“

„No..., je to divné,“ souhlasil John.
„Vždyť sochy mohou být i malé. Mohou to být znovu paviáni. 

Proč by na některém obelisku v Egyptě nemohly být vytesány 
malé sochy čtyř paviánů?“ řekl Dan.

„Máš pravdu, jenže obelisků jsou v Egyptě stovky a další leží 
polámané v písku někde v poušti. Ten obelisk už také může 
stát někde ve Francii, v Anglii nebo v Itálii a vím já, kde 
ještě...“

Dan i Háziss usilovně přemýšleli a snažili se 
vzpomenout, jestli o takovém obelisku někdy 
neslyšeli. John si listoval svým zápisníkem 
a najednou vykřiknul:

„Máme obrovské štěstí. Takový obelisk existuje, 
a dokonce nepoškozený stojí stále na břehu Nilu.“

Ukol

Prohlédni si dobře Johnovy poznámky 
na této straně, kde popisuje vyluštění hieroglyfů. 

Pak musíš přijít na to, kde se nachází obelisk 
se sochami čtyř paviánů. Johnův zápisník 

ti znovu pomůže.



20

Stejně jako v Ešmůnenu, ani 
v luxorském chrámu se dotěrným zrakům 
nemohli vyhnout dříve než večer. Nebylo tedy kam 
spěchat a přespali na zemi u letadla v Ešmůnenu. Druhý 
den odstartovali směrem k Luxoru a Dan sledoval z výšky řeku Nil 
a stavby na jejich březích. Přestože věděl, že všechny ty chrámy a pyramidy, 
kterých míjeli bezpočet, jsou největší stavby světa, z ptačí perspektivy mu 
připadaly velmi titěrné. Blížili se k hranicím Horního Egypta a brzy uviděli 
z výšky místo, které je nazýváno egyptskými Th ébami. Na pravém břehu stál komplex 
chrámů v Karnaku a Luxoru, na levém břehu se rozkládalo jedno z nejznámějších míst 
v Egyptě, kde jsou pochovány ostatky faraónů - Údolí králů. 

Přistáli na malém letišti za Luxorem. Když Dan stanul na počátku přístupové cesty k luxorskému 
chrámu, vydechl úžasem. Cesta byla lemována malými sfi ngami a v dálce se zužovala k prvnímu pylonu chrámu 
zasvěcenému bohu Amonovi. V tom podvečerním světle mu tohle místo připadalo nejkrásnější ze všech, která kdy 
viděl. Po levé straně vchodu se tyčil jako prst ukazující k nebi vysoký obelisk. Kvůli tomuhle obrovskému kusu kamene, 
který pamatoval Ramesse II., sem přijeli.

· LUXOR ·Alej sfing



21

Téměř tři kilometry dlouhou cestu z Luxoru 

do Karnaku původně lemovala alej sfing. 

Dnes jich zde z původních několika stovek 

zbývá již jen pár desítek. Karnacké 

sfingy mají hlavu berana. Beran byl 

symbolem boha Amona a jemu je 

zasvěcen i chrám v Karnaku.

Chrám v Karnaku

I zde je monumentální 

sloupové nádvoří, které 

čítá sto třicet čtyři sloupů 

a zaujímá plochu o rozměru 

více než sto metrů na délku 

a padesát metrů na šířku. 

Na obrázku vidíte, jak 

vypadalo v dobách, kdy 

ještě leželo stranou 

zájmu archeologů.

Královna Hatšepsut 

nechala v Karnaku 

postavit obří, téměř 

třicetimetrový obelisk.

Karnak je největším 

chrámem v Egyptě. 

S jeho budováním se 

započalo již v roce 

2000 př. n. l.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 



2

3

4

1

22

Místo v okolí Nilu, kde stojí karnacký a luxorský chrám, 

se nazývá egyptskými Thébami. Nazvali jej tak první řečtí 

cestovatelé podle významného řeckého města.

Théby - Luxor a Karnak

Luxor leží necelých 

pět set kilometrů 

od Káhiry a je to jeden 

z nejzachovalejších chrámů 

v Egyptě a současně 

také nejkrásnější. 

Chrám je zasvěcen bohu 

Amonovi a na jeho stavbě 

se podílela celá řada 

egyptských faraónů včetně 

Tutanchamona. Velký podíl na jeho 

kráse má Ramesse II. zvaný Veliký. Takhle 

vypadal v dobách, kdy byl ještě jeho vchod ukrytý v písku.

Před prvním pylonem stály původně dva obelisky. Druhý, dvacet 

tři metrů vysoký obelisk z Luxoru věnoval v roce 1826 egyptský 

místokrál Muhammad-Ali francouzskému králi. Dodnes stojí 

na náměstí Svornosti před vchodem do zahrad v Louvru.

Před prvním pylonem, který má na výšku úctyhodných čtyřicet 

dva metrů, vítají návštěvníky obrovské Ramessovy sochy. Dnes zde 

stojí již jen dvě, ale původně jich bylo šest. Vlevo od vchodu stojí 

dvacet tři metrů vysoký obelisk, na jehož podstavci jsou vytesaní 

čtyři paviáni. Na vstupní bráně jsou výjevy ze slavné bitvy 

u Kadeše, o níž bude ještě řeč.

2. Za vstupním 

pylonem je velké 

nádvoří obehnané 

sedmdesáti 

čtyřmi sloupy. 3. Nádvoří ústí do takzvané 

velké kolonády s dvěma 

řadami šestnáctimetrových 

sloupů s hlavicemi v podobě 

papyru.

4. Z dalšího nádvoří vede 

vchod do chrámu Amenhotepa 

III.

Kamenní paviánové, kterými 

je vyzdoben obelisk v Luxoru, 

vypadají z dálky malí. Ve 

skutečnosti jsou však vytesáni 

v nadživotní velikosti. Až když 

si člověk stoupne přímo k nim, 

uvědomí si jejich rozměry.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ 

1. První pylon a vstup do chrámu.

Kolem vchodu se ještě potulovalo několik lidí, John tedy využil 
té příležitosti, aby Danovi ukázal chrám. Háziss souhlasil, ale vyslal 

s nimi Sálima a další tři muže, aby je hlídali. Myšlenky na útěk se pro 
tentokrát museli vzdát. Prošli nádvořím za prvním pylonem a vcházeli 

na velkou kolonádu. Dan spatřil dvě řady sloupů s hlavicemi v podobě 
papyru a obdivně vydechl.

„Jak jsou asi vysoké?“
„Každý z nich má šestnáct metrů, skoro jako šestipatrový dům,“ 

odpověděl John a začal Danovi předčítat některé z nápisů, jimiž byly 
sloupy vyzdobeny.

Mezitím se už úplně setmělo a poslední návštěvníci chrámu 
odešli.

„Být čas jít,“ řekl Sálim přísným hlasem a ukázal směrem 
ke vchodu do chrámu, kde již nedočkavě pocházel Háziss. 

„Mají moji muži začít kopat pod obeliskem?“ zeptal se, 
když k němu přišli.

„Myslím, že tentokrát ne,“ přemýšlel nahlas John. „Systém 
uložení obelisku do země, který používali staří Egypťané, 
téměř vylučuje, že by pod něj mohl někdo později něco 
zakopat. Myslím, že pokud tu úlomek stély je, bude přímo 
někde u paviánů.“

Začal hned prozkoumávat opičí sochy na podstavci 
obelisku. Zkoušel, jestli se některá z nich nekýve nebo 
neskrývá tajnou dutinu. Lomcoval s kamennými paviány 
a hledal nějaký mechanismus, který by je snad vysunul nebo 
odklopil. Sálim i Háziss mu pomáhali, ale všechna námaha 
se zdála být zbytečná. Nikde nebylo nic, co by naznačovalo, 
že je zde jakýkoliv úkryt.

„Obávám se pane Howarde, že jste se tentokrát spletl,“ 
cedil Háziss skrze zuby.

„Asi ano, ale neočekával jste snad, že jsem génius, který 
vše hned vyřeší?“

„Upřímně řečeno, očekával. Alespoň soudě podle pověsti, 
která vás provází.“

„To mi sice lichotí, ale tentokrát vás tedy pravděpodobně 
zklamu,“ odsekl John.

„Vypadá to, že lidé mají sklon k přehánění a jste jen další 
tuctový archeolog. A pokud jde o zklamání, se mnou si hlavu 
nelamte. Zřejmě však nepotěšíte svého syna. Asi budu muset 
Sálimovi vydat rozkaz, aby...,“ snažil se Háziss vyhrožovat, 
ale John ho neposlouchal a kamsi odcházel. 

Luxorkapitola

5



23
Při zmínce o Danovi se John po synovi mimoděk ohlédl a zjistil, že je 

pryč. Rychle se podíval po okolí a spatřil ho několik metrů odsud, napravo 
od vchodu do chrámu. Zkoumal tam jakýsi velký kus kamene. Přišel k němu 
a Dan se hned zeptal:

„Táto, je možné, že by tu kdysi stály dva obelisky?“ 
John na něj překvapeně pohlédl.
„Jak to, že mě to nenapadlo. Máš pravdu, původně tu stály dva. Ten druhý 

je teď v Paříži a tohle je zbytek z jeho podstavce.“
„V tom případě tohle musí být zbytek jedné sošky paviána. Už je docela 

poničená, ale mám pocit, že za ní je nějaká dutina,“ povídal Dan a snažil se 
nahlédnout škvírou za polorozpadlou sochu.

Byl to opravdu zbytek paviání sochy, která byla zasazena v přesně opracovaném 
čtvercovém otvoru. Kdyby byl pavián neporušený, nemohli by si toho nikdy 
všimnout. Rozlomený zbytek ovšem odkryl bystrému pozorovateli skryté tajemství. 
Protože po rozlomení již socha nedržela ve čtvercové díře tak pevně jako dříve, 
dokázali ji trochu odklopit a v dutině za ní spatřili skříňku. Byla celá ze slonoviny 
a na jejím dně ležel třetí úlomek stély. 

John zběžně prohlédl hieroglyfy na zadní straně. 
„Tyhle znaky znamenají slovo hrobka a tohle je kartuš se jménem faraóna. 

Vypadá to, že další cesta vede do něčí hrobky.“
„Dokážete přečíst, čí je to hrobka?“ zeptal se dychtivě Háziss. 
John teď neváhal a využil příležitosti, aby vrátil Házissovi 

posměšek, jímž ho před chvílí počastoval: 
„Historky, které se o mně vyprávějí, budou určitě přehnané, 

ale tohle je hračka i pro tuctového archeologa.“

Takový kolos, jako obelisk vážící 

i několik stovek tun, bylo velmi 

obtížné zasadit do země. Dodnes se 

úplně přesně neví, jakým způsobem 

staří Egypťané tyto sloupy 

z kamenného masivu stavěli. Na základě dohadů 

a poznatků dnešní vědy se dá pouze odhadnout 

pravděpodobný postup, který je vidět na obrázku.

Bůh Anubis byl 

patronem mumifikace, 

ochráncem zemřelých 

a byl zobrazován 

v podobě 

šakala nebo muže se 

šakalí hlavou.

Ukol
Prohlédni si úlomek, hieorglyf 

a oválný rámeček, kterému se říká 
kartuš. Do kartuší se zapisovala 

jména panovníků. V Johnově 
zápisníku najdeš stránku, kde jsou 

zaznamenány kartuše se jmény 
některých egyptský faraónů. Dokážeš 

zjistit, komu patří hrobka, v níž je 
ukrytý další úlomek stély?



24
Údolí králů leží na západním břehu Nilu. Přeplavili se přívozem a dál se vydali znovu 

na velbloudech. Danovi pomalu docházelo, kam vlastně jedou. Otřásl se hrůzou při představě 
noční návštěvy Tutanchámonovy hrobky. 

„Neboj se, mrtví nám neublíží,“ řekl John, jako by mu četl myšlenky. Dana to moc neuklidnilo.
„Tutanchámon stále leží ve svém sarkofágu?“ zeptal se.
„Ano, jeho mumie je jediná, která zůstala na svém místě. Ostatní z Údolí králů jsou 

většinou v káhirském muzeu.“
„A co Tutanchámonova kletba?“ vzpomněl si Dan na historii nálezu hrobky.
„Tutanchámonova kletba?“ John se na chvíli zarazil. „To jsou jen povídačky,“ řekl po chvíli. 

Danovi to ale příliš přesvědčivě neznělo.
„A jste si jist, že v Tutanchámonově hrobce najdeme dvanáct paviánů?“ ozval se za nimi 

Háziss.
„Paviáni tam jsou. Ale nejsou to sochy. Celá jedna stěna v místnosti s Tutanchámonovým 

sarkofágem je vyzdobena podobiznami boha Th ovta v podobě paviána. Je jich tam 
přesně dvanáct. Někde tam musí být ukryta bronzová skříňka.“

„Jak jste přišel na to, že 
je bronzová?“ divil se Háziss.

„Jsem o tom přesvědčen. 
Vzpomeňte si na legendu, co říká 
o skříňkách s mapou k pokladu? 
Zlatou, stříbrnou a skříňku ze slonoviny 
už máme. Pokud se legenda zakládá 
na  pravdě, teď musí následovat bronzová. 
Myslím, že někdo skříňky od sebe oddělil 
a uschoval je na různých místech, aby tak 
znesnadnil hledání pokladu. Podle mě je 
to práce faraónů.“

Vyjeli na blízký kopec a spatřili 
před sebou nejposvátnější půdu na 
březích Nilu, místo posledního odpočinku 
nejmocnějších mužů v Egyptě, jež dodnes 
není dokonale prozkoumáno. Nad Údolím 
králů se tyčila jako obrovská přírodní 
pyramida hora El-Quorn.



25
Hrobka krále Tutanchamona

Tutanchámonova hrobka je jistě nejznámější z pohřebních komnat 

v Údolí králů. Našel ji v roce 1922 britský egyptolog Howard 

Carter. Jeho nález se řadí mezi archeologické objevy století, 

a to hlavně z toho důvodu, že hrobka byla nedotčená vykradači 

hrobů a byla přeplněna cennými nálezy včetně mumie faraóna.

Tutanchamonova mumie byla objevena 

až po dlouhých třech letech, 

v roce 1925. Tak dlouho 

trvalo Howardu Carterovi, 

než důkladně zmapoval 

a zaznamenal každý drobný 

nález v první komnatě 

hrobky. Postupoval velmi 

systematicky a jen díky 

tomu se dodnes dochovala 

každá maličkost. Celé 

zdokumentování předmětů 

v hrobce trvalo dlouhých 

osm let. Až poté byly všechny 

předměty odvezeny do muzea 

v Káhiře. I to je důkazem, jak rozsáhlý 

byl Tutanchamonův poklad. Přes všechny tyto objevené cennosti 

byl nejunikátnějším nálezem právě faraónův sarkofág.

Sarkofág, nebo-li posmrtná schránka, 

ve které je ukryta mumie, byl vytvořen 

z více než tisíce kilogramů zlata, 

a v něm leželo neporušené faraónovo 

tělo zabalené do mumifikačního plátna. 

Jeho mumie leží ve své schránce 

v hrobce dodnes, narozdíl od jiných 

nalezených těl v Údolí králů, 

která byla převezena do muzeí. 

Na faraónově mumifikované 

tváři spatřili objevitelé skvost 

starověkých egyptských umělců, 

zlatou Tutanchamonovu 

posmrtnou masku.

Tutanchamon se stal faraónem 

již v devíti letech a umřel velmi 

mlád, když mu bylo teprve osmnáct. 

Nádherný zlatý šperk 

z Tutanchamonovy hrobky. 

Zlatem vykládané a tepané 

posvátné kobry.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

·ÚDOLÍ KR ÁLŮ·



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 0
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks true
      /AddColorBars true
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks true
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




